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Abstract
This thesis is about the general information on renewable energy sources and types of
power plants. The focus of this thesis is on solar power generation, also in the case study
model of small low voltage distribution network with photovoltaic power plants connected to it
was created.
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Abstrakt
Tato práce pojednává o obecné informace o obnovitelných zdrojích energie a typech
elektráren. Tato práce se soutředila na výrobu sluneční energie, a to také v případové studii
modelu malé nízkonapěťové rozvodné sítě s připojenými fotovoltaickými elektrárnami.
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Renewable energy sources - general overview

1.1 Meaning of RE in the power sector

Nowadays renewable energy is the fastest-growing energy source in the world. In 2017,
newly installed renewable power capacity in the world achieved 167GW what more than
60% of all new electricity capacity was. One year after, in 2018, the part of renewable energy
in total energy production reached 26%, continuing the acceleration of trends noticeable
since 2010.
Such problems as climate change and air pollution are the key drivers for the energy
transition away from fossil fuels to low-carbon solutions. And in the future transition will play
an essential role, as around two-thirds of global greenhouse gas (GHG) emissions is
attributed to fossil fuel energy supply and use. This energy transition can be enabled by
technological innovation, notably in the eld of renewable energy. However, despite this
growth of renewables in terms of the emissions the transition is not happening fast enough:
CO2 energy emissions rose in 2017 by 1.4% and almost all countries are contributing to the
rise in it.

Also record new additions of installed renewable energy power capacity can be attributed to
rapidly falling costs and competitiveness, particularly for solar photovoltaics (PV) and wind

6

power. ​For a long time, financing entities recognized renewables as risky because of high
cost, leading to high lending rates for individuals, businesses and companies that need
funding for RE power generation. But now the cost of electricity from different renewable
energy sources (RES) is going down year-on-year, in 2018 biggest decrease was for
concentrated solar power (CSP) systems - 26%, followed by bioenergy (-14%), wind (-14%),
solar PV (-13%), hydropower (-11%) and geothermal (-1%). ​[7]

1.2 Wind energy

1.2.1 Electricity from wind
In wind power plants the kinetic energy of wind is transferred to the mechanical energy, then
the mechanical energy is transformed into electricity. The main part of the wind power plant
is a wind turbine. There are two types of it divided according to the position of a rotation axis,
horizontal- (HAWT) and vertical-axis (VAWT) turbines. Nowadays, the majority of turbines in
big wind applications employs a horizontal axis. It means that the rotating axis of the wind
turbine is parallel with the ground. The rotor of the horizontal axis wind turbine is constructed
with two or three wing-like blades. The wind turns the blades and they spin a generator to
create electricity. Still, in small and residential wind applications, VAWT are also used. [2]

Figure 1.2.1 Horizontal axis wind turbine (left) and vertical axis wind turbine (right)

The amount of power that can be harvested from wind is proportional to the size of the
turbine and the length of its blades and to the cube of the wind speed. The equation::

φAvP = 2
1 3

where:
P - power of the wind turbine [W]
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- incoming wind density [​kg/m​3​] φ
A - cross-sectional area of turbine blades [​m​2​]
v - wind velocity [m/s]
Wind turbines are one of the fastest-growing energy technologies. Usage is increasing
worldwide. Global installed wind-generation capacity onshore and offshore has increased by
a factor of almost 50 in the past two decades, jumping from 7.5 gigawatts (GW) in 1997 to
some 591 GW by the end of 2018. ​[16]

​1.2.2 Components of the wind turbines

​1.2.2.1 List of basic components of a horizontal-axis wind turbine

Figure 1.2.2 ​Components of a horizontal axis wind turbine [9]

Anemometer:
Device for measuring the speed of the ​wind. Tra​nsmits information to the controller.
Blades:
Rotates when the wind is blown over them, causing the rotor to spin.
Brake:
Stops the rotor.
Controller:
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Controls the braking system and the yaw system of the wind turbine, starts up it at wind
speeds of about 12 to 25 kilometres per hour (km/h) and shuts off the machine at about 89
km/h.
Gearbox:
Connects the low-speed shaft to the high-speed shaft and increases the rotational speeds
from about 30-60 rotations per minute to almost 1.800 rpm.
Generator:
Produces AC electricity.
Nacelle:
It is a cover which​ contains all the mechanical components (gearbox, low-speed and
high-speed shafts, generator and brake)
Rotor:
Transfers the wind mechanical energy into the drive train with several loading components.
Tower:
Supports the structure of the turbine. Height range: 30 to 178 meters (highest ​wind turbines
located in Gaildorf, Germany​) [10]
Wind direction:
Determines the design of the turbine.
Wind vane:
Measure direction of the wind and communicate with the yaw drive to orient the turbine
properly.
Yaw drive:
Changes the orientation of the wind turbine to keep them facing the wind when its direction
changes.
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 1.2.2.1 List of basic components of a vertical-axis wind turbine

Figure 1.2.3 ​Components of a vertical-axis wind turbine

Guy wire:
Keeps the rotor in one fixed position and minimize mechanical vibration
Hub:
In this type of wind turbine blades are attached at two points, so there are two hubs - upper
and lower. They are the centres of the rotor to which the rotor blades are attached.
Rotor Tower​:
This component of the turbine is responsible for collecting wind energy and transforming it
into mechanical motion.
Blades:
C​onvert kinetic energy of the wind into the rotation of the hub.
Brake:
Stops the wind turbine.
Gearbox:
Converts low rotational speed from shaft and increase it to increase the rotational speed of
the generator.
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Generator:
Produces AC electricity.
Base:
Supports the structure of the turbine, ​in VAWT it is usually the roof of the building on which it
is installed.
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1.3 Biomass energy

1.3.1 Electricity from organic material. Classification
Biomass energy is the way to generate electricity by using organic materials. As an energy
source can be used any organic matter like wood, crops, seaweed or organic elements of
industrial and other wastes. It can generate electricity in a number of different ways, but the
most frequent is combustion. It is the way when waste or woody materials are burned on the
power plant in order to heat water and produce steam, which spins turbines.
There are two ​different classification types of biofuels based upon production technologies
and biomass source.

Figure 1.3.1 ​The classification of the generation of biofuel feedstocks ​[4]

Woodfuels Agrofuels
Others

Wood biomass Herbaceous
biomass

Biomass from
fruits and seeds

Direct ᆞforest trees
ᆞplantation trees
ᆞthinning by-products
ᆞlogging by-products

ᆞenergy grass
ᆞenergy whole
cereal crops
ᆞstraw

ᆞenergy grain
ᆞstones
ᆞshells
ᆞhusks

ᆞanimal by-products
ᆞhorticultural by-products
ᆞlandscape by-products

Indirect ᆞwood processing
industry by-products
ᆞblack liquor

ᆞfibre processing
industry by-products

ᆞfood processing
industry
by-products

ᆞbiosludge
ᆞslaughterhouse
by-products

Recovered ᆞused wood ᆞused fibre
products

ᆞused products of
fruits
ᆞused products of
seeds

Municipal by-products

ᆞmunicipal solid wastes
ᆞlandfill gas
ᆞsludge gas
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ᆞsewage sludge

Table 1.3.1 Classification According to the Food and Agricultural Organization (FAO)

1.3.2 General overview of types of biomass sources

1.3.2.1 Wood and agricultural products
About 44 per cent of biomass energy are logs, chips, bark and sawdust, mainly used to
generate electricity. Also, a big part of biomass energy is produced from agricultural waste.
Much of the electricity produced from it are used by the industries making the waste - this
process is called cogeneration. For example, ​papermaking​ and sawmilling facilities use their
waste to generate electricity for their use.

​Figure 1.3.2 Steven's Croft Biomass Power Station with wood logs, UK.

1.3.2.2 Solid waste
Solid waste is burned at so-called waste-to-energy power plants that use produced heat to
create steam for electricity production. ​This type of biomass has good efficiency - one ton of
garbage contains as much heat energy as about 225 kilograms of coal. Half of waste energy
content comes from plastics, which are made from petroleum and natural gas. Generating
electricity is not only one advantage of waste-to-energy power plants - but ​it also reduces the
amount of material that would be buried in landfills​. [12]
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Figure 1.3.3 Trucks unloading waste to fuel storage groove in a MSW power plant, China.

1.3.2.3 Landfill gas and biogas
Anaerobic decomposition is a process of production of biogas from biomass. Anaerobic
bacteria​ are bacteria that do not live or grow when oxygen is present​. These bacteria eat
and break down biomass and produce biogas. ​Biogas is mostly composed of methane
(CH4) and carbon dioxide (CO2)​. Due to the fact that methane is flammable biogas can be
very dangerous to people and the environment. The composition of biogas varies from
40–60% of CH4 to 40–60% of CO2, with small amounts of other gases.
Landfill gas - biogas produced by anaerobic bacteria in MSW landfills. Different regulations

[…]

the plant is connected in a simplified way, net metering cannot be used logically. Legislative
conditions for the use of net metering from the technical and regulatory point of view have
already been set, however, additional questions arise in practice. It is up to the traders how
to use the new possibilities and eventually net metering. It is interesting to note that,
paradoxically, there is a call from traders asking for setting rules for using net metering on a
commercial basis. Yet we often complain in the energy sector that we are bound by rules
and regulations. When there is suddenly an area where there is no fundamental reason for
binding rules and the most natural thing is to leave it to the free market environment, it
seems that we suddenly miss the rules [6].
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A case study for connection of the small PVPP into distribution
network

4.1 Description
In this simulation a model of small low voltage (0.4 kV) distribution network with photovoltaic
power plants connected to it was created by eVlivy application. As a model we took a block
of new buildings in a small village located in Central Bohemia Region, Czech Republic.
This small low voltage network consists of 10 buildings-consumers with 7 integrated PV
systems on the roof of the buildings.
We create a voltage profile in two basic states:
ᆞ nominal PV production and small consumption
ᆞ no PV production and nominal consumption
The first state describes the situation for noon and afternoon (from 12:00 to approximately
18:00) when almost all consumers are away from home and just some basic devices like
fridge, boiler and air-conditioner can be working.
The second one describes the situation for the evening (from 18:00 to approximately 00:00)
when all consumers are at home and a lot of different electric devices are working.
Also, we calculate network losses for these 2 states in order to see the influence of PVPP.
The main goal of this simulation is to come to the conclusion if this model would satisfy
criteria for connecting electricity generating plants to the distribution network set by ČEZ
(​České Energetické Závody​).

Figure 4.1.1 Schematic of the distribution network
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4.2 Distribution network parameters

Parameters of the transformer

Type of
transformer

Primary
voltage

[kV]

Secondary
voltage

[kV]

Power
[MVA]

Pk
[kW]

uk [%]]

Tr1 22 0.4 0.4 4.6 4

Parameters of lines

Type of
line

Nominal
voltage

[kV]

Cross-
section
[ ]mm 2

B[µS/km]

R [Ω/km]

X [Ω /km]

Max
current

[A]

R0/R1

X0/X1

50AYKY5
0

0.4 50 1 0.619 0.077 147 1 1

Distance of lines

Name Distance [m]

V1 30

V2 30

V3 30

V4 30

V5 100

V6 30

V7 30

V8 30

V9 30
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4.3 Calculation results

Case 1 - Nominal PV production and small consumption

Name of consumer S [kVA] Name of PVPP S [kVA]

Z1 0.1

Z2 0.2

Z3 0.1 FV3 8

Z4 0.3 FV4 7

Z5 0.2 FV5 8

Z6 0.1 FV6 7

Z7 0.2 FV7 8

Z8 0.1 FV8 8

Z9 0.1

Z10 0.3 FV10 6

Case 1 - Nominal PV production and small consumption

Node Voltage [kV] Difference between nominal
voltage and

voltage in Case 1 [%] U1 23.000

U2 0.418 4.5

U3 0.418 4.5

U4 0.418 4.5

U5 0.418 4.5

U6 0.418 4.5

U7 0.418 4.5

U8 0.419 4.75

U9 0.419 4.75

U10 0.419 4.75
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U11 0.419 4.75

Case 2 - No PV production and nominal consumption

Name of consumer S [kVA] Name of PVPP S [kVA]

Z1 8

Z2 7

Z3 6 FV3 0

Z4 8 FV4 0

Z5 6 FV5 0

Z6 9 FV6 0

Z7 7 FV7 0

Z8 7 FV8 0

Z9 6

Z10 5 FV10 0

Case 2 - No PV production and nominal consumption

Node Voltage [kV] Difference between nominal
voltage and

voltage in Case 2 [%] U1 22.978

U2 0.417 4.25

U3 0.416 4

U4 0.415 3.75

U5 0.414 3.5

U6 0.414 3.5

U7 0.411 2.75

U8 0.410 2.5

U9 0.409 2.25

U10 0.409 2.25
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U11 0.408 2

Voltage profile for Case 1 and Case 2

Difference between Case 1 and Case 2

Node Difference between
voltage in Case 1 and
voltage in Case 2 [%] U1

U2 0.25

U3 0.5

U4 0.75

U5 1

U6 1

U7 1.75

U8 2.25

U9 2.5

U10 2.5

U11 2.75
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Network losses

dP [kW] for Case 1 dP [kW] for Case 2

Tr1 0.0009083 0.1401681

V1 0.0000032 0.0787130

V2 0.0000150 0.0432685

V3 0.0000024 0.0212228

V4 0.0000017 0.0039008

V5 0.0000885 0.5052309

V6 0.0000080 0.0870495

V7 0.0000024 0.0490576

V8 0.0000006 0.0218321

V9 0.0000001 0.0071350

Total 0.0010301 0.9575782

4.4 Conclusion of the case study

As a result of simulation, it can be seen that the variations in voltage between the two cases
were not more than 3% (maximal value is 2.75%). This result is within the standards set by
ČEZ.
Also it can be concluded that the benefit of installation of the PV systems is network losses
reduction which leads to decreasing of transmission and distribution cost.

General conclusion

This thesis has 4 guidelines mentioned at the beginning:
1. Renewable energy sources – general overview
2. Renewable energy source – focus on small solar application in combination with batteries
or hot water production
3. Integration RES into the distribution network
4. A case study for connection of the small PVPP into distribution network

The first part was devoted to renewable energy sources. All types of renewable energy
(wind, biomass, hydro and geothermal) sources were briefly described.
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In the second part solar power was described in a more detailed way from technical and
physical points of view.
In the third part information about rules for connection of RES to distribution network was
given, also we used it in our case study.
In the case study we created a model of small low voltage distribution network with
photovoltaic power plants connected to it. Calculations were done by using eVlivy
application. Result were discussed and compared with Czech standards.
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