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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 2

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 2

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): C

verbal: good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The bachelor thesis deals with general information about renewable energy sources, specifically

solar power plants and its principles, advantages and disadvantages. In the next part is the case

study that could be better described and explained. The work is clear with good readability and

structuring, but the citation and references are not according due to official rules.

The bachelor thesis is predominantly literature search, it contains only the solution of one selected

problem.

Questions:

1. Which images for which no source is listed are the author's work and which are taken over?

2. What is the difference between the contribution of the photovoltaic power plant to the short-

circuit currents comparing to situation with synchronous generator?
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